Ipsorum interim munus est (19) Jesu Christi doctrinam atque opera in seipsis exhibere. Episcopi est fidelium conventum habere (20), illique præesse; sine ipso neque baptizare, neque agapen facere, neque quidquam aliud quod Ecclesiam spectat, aggredi fas est. Ejus quoque vigilantiam decet num fideles omnes conventibus intersint, dispicere, atque in singulos nominatim inquirere, etc. Statuti adhuc per ea tempora dies non erant quibus esset conveniendum; verum S. Ignatius, ut quam sæpissime habeantur, commendat (21). Quod si quidquam gravioris momenti accidebat, concilium

unius atque alterius precatio tantas vires habet, quanto magis illa, quæ episcopi est, et totius Ecclesiæ? Qui igitur in conventum non venit, hic jam superbia elatus est, seipsum separavit atque judicavit. Scriptum est enim: *Superbis Deus resistit* (Jac. iv, 6); studeamus igitur episcopo non resistere, ut simus subjecti Deo. » Ad Ephes., cap. 5.

(16) « A talibus (hæreticis et seductoribus) vos custodite: quod fiet, si inflati non fueritis, et indivulsi manseritis a Deo Jesu Christo, et episcopo, et præceptis apostolorum. » Ad Trall., c. 7.

(17) « Omnes episcopum sequimini, ut Jesus Christus Patrem. » Ad Smyrn., c. 8.

(18) « Jesus Christus inseparabilis nostra vita, Patris est sententia; ut et episcopi per terræ terminos definiti et Jesu Christi sunt sententia. » Ad Ephes., c. 3. — « Quemcunque mittit Paterfamilias, ad gubernandam familiam suam, hunc ita accipere debemus, ut illum ipsum, qui mittit. Manifestum igitur est quod episcopum respicere oporteat, ut ipsum Dominum. » Ibid., cap. 6. — « Itaque hortor ut hoc sit vestrum studium, in Dei concordia omnia agere episcopo præsidente Dei loco... » Ad Magnes., cap. 6.

(19) Vid. epistol. S. Ignatii ad Polycarpum, quæ partim circa episcoporum munera versatur.

(20) « Nihil sine tua voluntate fiat (episcopo!), crebrius conventus fiant, nominatim omnes inquire. » Ad Polycarp., c. 4. — « Sine episcopo nemo quidquam faciat eorum, quæ ad Ecclesiam spectant. Rata eucharistia habeatur illa, quæ sub episcopo fuerit, vel cui ipse concesserit. Ubi comparuerit episcopus, ibi et multitudo sit.... Non licet sine episcopo neque baptizare, neque agapen celebrare; sed quodcumque ille probaverit, hoc et Deus est beneplacitum, ut tutum ratumque sit, quodcumque agitur. » Ad Smyrn., c. 8. — « Decet non modo vocari Christianos, sed etiam esse; quemadmodum nonnulli episcopum quidem nominant, sed sine ipso omnia faciunt. Tales vero non bona conscientia præditi esse videntur, quia non stabiliter secundum præceptum congregantur. » Ad Magnes., c. 4.

(21) « Sæpius conventus fiant, » Ad Polycarp., supra. — « Date operam, ut crebrius congregemini ad gratias Deo agendas, et ad eum laudandum. Quando enim sæpius in idem loci convenitis, labefactantur vires Satanae, et concordia vestrae fide solvitur exitum, quod ille infert. » Ad Ephes., c. 17.

(22) ad rem definiendam cogebatur, quod erat ab episcopis singulis in Ecclesiis suis convocandum. Fideles omnes atque ipsi presbyteri (23) et diacono episcopo subditi erant, illique parere debebant. Presbyteri (24) a Christo instituti sunt ad apostolorum collegium representandum, quibus non modo fideles (25) quoslibet vulgo, sed et diaconos (26) subjectos esse oportet. In epistola ad Polycarpum varia insuper boni episcopi officia recenset, eaque sibi magnopere commendata habere, Polycarpum orat. Ne eadem bis repetam, consule analysis nostram epistolæ ad Polycarpum.

Quid de Romanæ Ecclesiæ præcellentia censuerit S. Ignatius, satis, ni fallor, indicant tot ac tam magnifici tituli, quos in laudatam Ecclesiam in sua ad Romanos epistola congerit (27). Hanc præsidere (haud dubie omnibus fidelibus) in hoc eodem proœmio bis affirmat, quod de nulla alia Ecclesia ex iis, ad quas scribit, dixisse reperitur.

In salutationibus virginum meminit (28) quæ viduæ vocabantur. Erant hæ diaconissæ, quibus semper viduarum nomen inditum fuit, seu quod plerumque revera viduæ essent, seu quod eas ita appellandi mos jam obtinuisset, idque inde fortassis profectum est, quod cum aliquo pacto ecclesiastici

(22) « Quomodo Ecclesia, quæ Antiochiæ in Syria est, pacem nacta; ... decet in eo, beatissime Polycarpe! concilium cogere Deo decentissimum, et eligere, si quem vehementer dilectum habetis ac impigram, qui poterit divinus appellari cursor, illumque eo dignari honore, ut profectus in Syriam, glorificet impigram charitatem vestram ad gloriam Dei. » Ad Polycarp., c. 77.

(23) « Omnes episcopum sequimini, ut Jesus Christus Patrem. » Ad Smyrn., c. 8. — « Decet vos in episcopi sententiam concurrere, quod et facitis; nam memorabile vestrum presbyterium dignum Deo, ita coaptatum est episcopo, ut chordæ citharæ. » Ad Ephes., c. 4. — « Decet vos secundum virtutem Dei Patris omnem impertiri episcopo reverentiam; quemadmodum novi sanctos facere presbyteros, non respicientes ad apparentem juvenilem ordinationem, sed ut prudentes in Deo cedentes ipsi, non ipsi autem, sed Patri Jesu Christi omnium episcopo. » Ad Magnes., c. 3. — « Decet singulos vestrum et præcipue presbyteros refocillare episcopum in honorem Patris Jesu Christi, et apostolorum. » Ad Trall., c. 12.

(24) « Ignatius Ecclesiæ... quæ est Philadelphie in Asia... quam saluto in sanguine Jesu Christi... maxime si unum sint cum episcopo, et qui cum eo sunt, presbyteris et diaconis designatis per sententiam Jesu Christi, quos secundum propriam voluntatem suam firmavit in stabilitate per Spiritum suum. » Init. epist. ad Philadelph. — « Hortor in Dei concordia omnia agere episcopo præsidente Dei loco, et presbyteris loco senatus apostolici. » Ad Magnes., cap. 6.

(25) « Necessarium est, ut sine episcopo nihil agatis, sed et presbyterio subditi sitis... cuncti reverentur presbyteros, ut consessum Dei. » Ad Trall., cap. 2 et 3.

(26) « Utinam fruar Sotione diacono, qui subditus est episcopo, ut gratiæ Dei, et presbyterio ut legi Jesu Christi. » Ad Magnes., cap. 1.

(27) « Ignatius... Ecclesiæ dilectæ et illuminate in voluntate ejus, qui vult omnia, etc... quæ etiam præsidet in loco regionis Romanorum, digna Deo,

A ministerii participes essent, puras eas corpore æque atque animo esse oporteret.

S. Ignatius quantum a schismate et hæresi abhorreret, apertius explicare non poterat, quam ab illo istis verbis præstitum est (29). Si quis schisma facientem sectatur, regni Dei hæreditatem non consequitur; si quis in aliena sententia ambulat, iste passioni non consentit. Alio loco hæresim (30) maximis criminibus confert, atque eum, qui Ecclesiæ fidem corrumpit, velut eum qui novatorem audit, æternis ignibus esse excruciantum. In ea tamen opinione non erat, schismatis et hæresis peccata (31) remitti non posse, fateturque in universum, Deum (32) iis omnibus parcere, qui per sinceram pœnitentiam respiscant, atque ad Ecclesiæ et episcopi communionem redeant.

Ait præterea (33) S. Ignatius Jesum Christum prophetas a mortuis suscitasse, quod eum in spiritu exspectassent, atque velut doctorem et magistrum suum habuissent; eundem januam esse, per quam (34) itur ad Patrem, et per quam patriarchæ et prophetæ subierunt, et unum corpus per ejusdem fidei unitatem componerent. Ipsum quoque (35) efficere, ut homines peccatis obnoxii convertantur. Videtur quoque S. martyr existimasse, sanctorum

digna decore, digna, quæ beata prædicetur, digna laude, digna, quæ voti compos fiat, digne casta, charitate præcellens, Christi et Patris nomine iusignita; quam et amplector in nomine Jesu Christi Filii Patris... » Init. epist. ad Roman.

(28) « Saluto.... virgines vocatas viduas. » Ad Smyrn., c. 13.

(29) Ad Philadelph., c. 3.

(30) « Ne erretis, fratres mei, seminarum corruptores regnum Dei non hæreditabunt. Si autem ii qui secundum carnem hæc operati sunt, morte sunt affecti; quanto magis, si quis fidem Dei prava doctrina corrumpat, pro qua Jesus Christus crucifixus est? talis inquinatus factus in ignem inexstinguibilem ibit; similiter et qui audit ipsum. » Ad Ephes., c. 16.

(31) « Præmunio vos contra feras humanam formam præseferentes (hæreticos insectatur, quos Phantasticos vocabant), quos non solum oportet vos non recipere, sed, si possibile est, neque obviam fieri eis; solum vero pro ipsis orare, si quomodo pœnitentiam agant, quod admodum difficile est. Hujus autem potestatem habet Jesus Christus vera nostra vita. » Ad Smyrn., c. 4. « Ubi divisio est, et ira, ibi Deus minime habitat. Omnibus igitur pœnitentibus remittit Deus, si respiscant in unitatem Dei, et episcopi consessum. » Ad Philadelph., cap. 8.

(32) « Et c. 3: Quotquot pœnitentia ducti redierunt ad unitatem Ecclesiæ, et isti Dei erunt; ut secundum Jesum Christum vivant. »

(33) « Ejus Christi prophetæ discipuli cum essent, spiritu ipsum ut doctorem exspectabant; et propter hoc is, quem juste præstolabantur, adveniens suscitavit ipsos ex mortuis. » Ad Magnes., cap. 9.

(34) « Ipse est janua Patris, per quam ingrediuntur Abraham, et Isaac, et Jacob, et prophetæ, et apostoli, atque Ecclesia. Omnia hæc ad unitatem Dei. » Ad Philadelph., cap. 9.

(35) « Orate (pro hæreticis) si quomodo pœnitentiam agant, quod admodum difficile est, hujus autem potestatem habet Jesus Christus vera nostra vita. » Ad Smyrn., cap. 4.

hominum animos in caelis de Ecclesia atque de fidelibus sollicitos esse, cum ad Trall. hæc scribebat (36): « Expiet vos spiritus meus; non modo nunc, sed et ubi Deum nactus fuero. » Varios etiam (37) angelorum gradus et principatum ordines invicem distinguit, ac SS. Petrum et Paulum fidem Romanis (38) annuntiasse significat.

Ubi fidelium aliquem sanguinem suum pro fide effundere eveniebat (39), conventus habebatur ad grates Deo per Jesum Christum reddendas, eaque de re hymni et cantica concinebantur. Intelligimus autem ex summo illo S. Ignatii, quod in epistolis suis præsefert (40), martyrium patiendi desiderio, firmiter eum credidisse, illico se Dei præsentia in caelis fruiturum. Illud etiam observatione dignum videri possit, quod mancipiis Ecclesiæ inservientibus manumissionis desiderium interdicit, « Ne, inquit, (41) vitiorum mancipia fierent..... » sui vero temporis hæreticos ita describit. (42) « Considerate eos qui alienam opinionem tuentur contra gratiam Jesu Christi, quæ ad nos venit, ii quomodo sunt contrarii sententiæ Dei: de charitate non est cura ipsis, non de vidua, non de orphano, non de oppresso, non de victo vel soluto, non de esuriente vel de sitiente. Ab eucharistia et oratione abstinunt, eo quod non confiteantur eucharistiam carnem esse Salvatoris nostri, quæ pro peccatis nostris passa est, quam Pater sua benignitate suscitavit. Qui ergo contradicunt huic dono Dei, altercantes moriuntur. Utile autem esset diligere, ut et resurgerent. » Eisdem quoque exprobrat, quod ad illam usque diem (43) neque prophetæ, neque lex Moysis, neque Evangelium, neque martyrum tormenta eos ab errore revocare potuerint. De istis quoque accipiendum est, (44) quod ait: « Excelsas quasque in caelis creaturas, angelos quacunquæ demum gloria fulgentes, principatus visibiles, et invisibiles ad dira supplicia esse damnandos, nisi in Christi sanguinem credant. »

§ III. De Trinitate personarum divinarum, Filii Dei æternitate, consubstantialitate, Christi divinitate

(36) Ad Trall., cap. 13.

(37) « Non propterea quod victus sum, et cælestia intelligere possum, et situs angelorum, et cætus constitutionesque principatum... propter hoc jam et discipulus sum. » Ad Trall., cap. 5.

(38) « Non ut Petrus et Paulus præcipio vobis. Illi apostoli, ego vero condemnatus, » etc. Ad Rom., cap. 4.

(39) « Plus mihi tribuere non potestis, quam ut immoler Deo, dum adhuc altare paratum est: ut in charitate chorum constituentes, canatis Patri in Christo Jesu, quod episcopum Sviræ dignatus fuerit Deus in Occidente inveniri ab Oriente accersitum. » Ibid., cap. 2.

(40) « Ignoscite mihi, fratres, ne mihi impedimento sitis, quominus vivam..... sinite me purum lumen haurire. » Ibid., c. 6 et 7.

(41) Ad Polycarp., c. 5.

(42) Ad Smyrn., c. 6 et 7.

(43) Ad Smyrn., c. 5.

(44) Ibid., c. 6.

duabus naturis, una persona, et B. V. Mariæ divina maternitate.

Duo in epistola ad Magnes. occurrunt loca, in quibus mentio fit de SS. Trinitate. In primo hæc leguntur verba (45): « Studete igitur ut conformemini in dogmatibus Domini et apostolorum, ut omnia quæ facitis prospere vobis succedant, carne et spiritu, fide et veritate, in *Filio et Patre, et Spiritu sancto*, in principio et in fine. » Et post pauca interjecta: « Subjecti este episcopo, et vobis mutuo, ut Jesus Christus Patri secundum carnem; et apostoli Christo et Patri, et Spiritui. » Obiter hic observandum est. S. Ignatium hic loqui de subjectione Jesu Christi, prout homo est, sive secundum carnem, *κατὰ σάρκα*.

Pluribus in locis S. hic martyr profitetur Filium Dei verum esse Deum, Patri suo coæternum. Lulentissimis autem verbis id declarat in epist. ad Magnes., ubi ait (46): « Unus est Deus, qui manifestavit semetipsum per Jesum Christum Filium ipsius, qui et ipsius Verbum æternum, non a silentio progrediens. » Atqui si Christus est Verbum Patri suo coæternum, is ipse et ejusdem cum ipso naturæ, idemque ac ille sit Deus, omnino necesse est.

Idem S. martyr in epistola ad Polycarpum, sanctissimum coepiscopum suum: « Eum, qui est supra tempus, exspecta intemporalem, invisibilem, propter nos visibilem, impalpabilem, impatibilem, propter nos patibilem, qui omnimodis propter nos sustinuit (47). » De Filio Dei manifeste loquitur hic, præter alia attributa divina etiam hoc ipsi tribuens, quod sit *ὕπερκαίρος, ἄχρονος*, « supra tempus, sine tempore, » hoc est æternus. Nam ea fuit hujus viri apostolici simplicitas, ut nequam putandus sit, lussisse in voce, temporis, » ut postmodum luserunt subdoli Ariani.

Quod Jesus Christus sit verus Deus, veritas est, quam S. iste præsul pro certo supponit sicuti eruitur ex phrasibus, quibus utitur, dum de illo loquitur: ait enim ad Ephesios (48): « Deus autem noster Jesus Christus, Ὁ γὰρ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, in utero gestatus est a Maria, juxta dispen-

(45) Ad Magnes., cap. 13.

(46) Εἷς ἐστὶν ὁ φανερώσας ἑαυτὸν διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ ὃς ἐστὶ αὐτοῦ Λόγος ἀίδιος, οὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν. Epist. ad Magnes., c. 8.

Haud me fugit, esse, qui ex hoc loco contendunt, hæc epistolæ Ignatii non esse: siquidem verba illa: *Ὁὐκ ἀπὸ σιγῆς προελθὼν*, non a silentio progrediens, proprium Valentini, ut ipsis videtur, perstringunt errorem, vivente Ignatio, nondum exortum. Ad hæc autem objectionem facilis est responsio; solidissime enim V. Cl. Bullus in *Defens. fidei Nicænæ*, sect. 3, c. 1, p. 174—187, demonstravit Ignatium in verbis allatis, et in tota perioche, ad quam verba illa pertinent, neque Valentianus, neque Ebionitas respicere, sed Judaizantes illos Gnosticos, quorum princeps erat Cerinthius (qui Valentino longe anterior, adeoque ipsis apostolis coævus fuit; cuius hæresis Ecclesiæ Asiaticas Ignatii temporibus maxime turbavit) perstringere.

(47) Epist. ad Polycarp., c. 3.

(48) Epist. ad Ephes., cap. 18.

ationem Dei ex semine Davidis, ex Spiritu autem sancto. » In eadem epistola, c. 19 : Θεοῦ ἀνθρωπίνως φανερούμενου εἰς καινότητα ἀϊδίου ζωῆς. « Deo humanitus (id est in humana carne) manifestato in novitatem vitæ æternæ. » Et c. 20 : « Jesu Christo secundum carnem ex genere Davidis, Filio hominis, et Filio Dei, » τῷ Ἰησοῦ ἀνθρώπου, καὶ Ἰησοῦ Θεοῦ. In inscriptione epistolæ ad Romanos Jesus Christus bis ὁ Θεὸς ἡμῶν, « Deus noster » appellatur. Et in ipsa epistola (49) hæc habentur : « Nam Jesus Christus Deus noster in Patre existens exordii apparet. » Epistolam ad Smyrnæos his verbis exorditur : Glorifico Jesum Christum Deum (τὸν Θεόν) « qui sic vos sapientes facit. » Sed illustris est in primis locus in epistola ad Ephesios, ubi de Christo sic loquitur Ignatius : Εἰς Ἰατρός ἐστι, σαρκίως καὶ πνευματικῶς, γεννητός, καὶ ἀγέννητος, ἐν σαρκὶ γενόμενος Θεός, ἐν θανάτῳ ζωὴ ἀληθινή, καὶ ἐκ Μαρίας, καὶ ἐκ Θεοῦ, πρώτων παθητός, καὶ τότε ἀπαθής, Ἰησοῦς Χριστός ὁ Κύριος ἡμῶν. « Medicus autem unus est, et carnalis et spiritualis, genitus et ingenitus (seu melius), (50) factus et non factus, in homine existens Deus, in morte vita vera, et ex Maria, et ex Deo, primum passibilis et tunc impassibilis Jesus Christus, Dominus noster. » Hæc S. Ignatii verba ab Athanasio, Theodoro et Gelasio contra antiquos divinitatis Christi impugnatores citata, illam invicte explicant, ut a nullo hactenus infirmari unquam potuerint. Quamobrem quidam e Socinianorum secta Neotericus scriptor, cum claritatem hujusce testimonii nullis impiæ mentis artibus obscurare posset, eo venit impudentiæ, ut scribere ausus sit : In Ignatii epistolis propositiones quasdam incommotas et insulas reperiri, ac proinde eum in sua de Christi divinitate sententia facile decipi potuisse ex traditione alicujus pseudo-Christi, et pseudo-apostoli. Sed nullus unquam in Ignatianis epistolis incommodam aut in-

(49) Ὁ γὰρ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός ἐν Πατρὶ ὦν, μᾶλλον φαίνεται. Epist. ad Rom., c. 3. In salutatione epistolæ ad Ephesios, ipsos prædestinatos et electos dicit : Ἐν θελήματι τοῦ Πατρὸς καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν : « Voluntate Patris et Jesu Christi Dei nostri. » In epist. ad Rom., c. 6, ait : Ἐπιτρέψατέ μοι μιμητὴν εἶναι τοῦ πάθους τοῦ Θεοῦ μου : Concedite mihi imitatore esse passionis Dei mei. In fine epistolæ ad Polycarpum : « Opto vos valere semper in Deo nostro Jesu Christo, » ἐρῶσθαι ὑμᾶς διὰ πάντος ἐν Θεῷ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ εὐχομαι.

(50) Merito, γεννητός καὶ ἀγέννητος, factus et non factus, cum Gelasio Papa interpretamur, siquidem sensus id efflagitat, et notissimum est a Græcis voces γεννητός et γενητός prosimiscue usurpari, quanquam ecclesiastici sere scriptores catholici, præsertim qui post tertium sæculum vixerunt, eandem in quæstione de Filii divinitate accuratius distinxerunt. Accedit quod vox ἀγέννητος soli Patri utpote ingenito competat ; quare Ignatius non potuit intelligere ingenitum et ingenitum, qui in epistola ad Trallianos eos execratur, qui Filium Dei dicunt ἀγέννητον, ingenitum. « Quis non videt præfatis Ignatii verbis Arianae blasphemiae jugulum peti? Quippe hic Christus non modo Deus agnoscitur vere immortalis, in carne quoadam mortali; sed non factus, hoc est increatus discrete dicitur. Ita

salsam propositionem assignabit. Præterea si diceremus, Ignatium in minoribus quibusdam a doctrina apostolica nonnihil deflexisse; ideone verisimile cuidam videri posset, ipsum in articulo fidei Christianæ tanti momenti tam turpiter fuisse illudum? Quisquamne est, qui vel suspicetur Ignatium, qui una cum Jesu Christi apostolis tam familiariter versatus est, quemque apostolicæ fidei martyrem fuisse universa tradit antiquitas, a pseudo-apostolo in primaria Christianismi doctrina deceptum fuisse?

*Credat Judæus Apella,
Non ego...*

Temerariæ ergo illæ impiorum nominum responsiones explodendæ sunt, eique doctrinæ inhærendum, pro qua non solum Ignatius, sed innumeri martyres sanguinem suum constantia admirabili planeque divina profuderunt.

Cæterum omnibus facile innotescit, hucusque allegata S. Ignatii loca æque pugnare pro divinitate Salvatoris, pro unitate ejus personæ, pro duabus ejus naturis, ac pro divina Mariæ maternitate. Fatetur enim « Jesum Christum verum Deum simul esse ac verum hominem, creatum et increatum, Deum in homine existentem, in morte vitam veram, Dei Filium Patri suo coæternum, semper in ipso et cum ipso ezistentem, potentia æqualem, sed subiectum juxta carnem, et tanquam Mariæ filium (51), eum revera mortuum esse, et resurrexisse, nullamque sine ipso salutis spem nobis superesse; principem vero hujus mundi (52) ejus mortem velut et Mariæ virginitatem ac partum ignorasse. »

Unitatem personæ in specie probant illa Ignatii verba ad Magnesianos (53) : « Omnes concurrite... velut ad unum Jesum Christum, qui et ab uno Patre prodit, et in uno existit, et in unum revertitur. » Duas ubique Jesu Christi naturas ita memorat (54) ut eas reapse inter se distinctas esse, neque

mentem D. Ignatii optime expressit, simulque vocis ἀγέννητος sive ἀγέννητος, prout ea a veteribus usurpata legitur, duplicem acceptionem accurate distinxit M. Athanasius, quem consule in libro *De synodis*, tom. I, p. 922.

(51) « Obturate aures vestras, cum vobis quispiam loquitur sine Jesu Christo, qui ex genere Davidis, qui ex Maria, qui vere natus est, edit, bibit, vere persecutionem passus est sub Pontio Pilato; vere crucifixus et mortuus est, videntibus cœlestibus, terrestribus et subterraneis; qui et vere resurrexit a mortuis resuscitante ipsum Patre ipsius secudum similitudinem, qua et nos ipsi credentes ita resuscitabit Pater in Christo Jesu, sine quo veram vitam non habemus. » Epist. ad Trallianos, cap. 9.

(52) « Principem hujus mundi latuit virginitas Mariæ, et partus ipsius similiter, et mors Domini, tria mysteria clamoris, quæ in silentio Dei patrata sunt. » Ep. ad Eph., c. 19.

(53) Epist. ad Magnes., c. 7. In eadem epistola S. Ignatius Magnesiansis satis se commendasse Christianæ unitatis excellentiam jure arbitratus est his verbis : « Unus est Jesus Christus, quo nihil præstantius est. »

(54) Consule loca supra jam allegata, in primis, c. 7 ep. ad Eph., c. 3 ep. ad Polycarpum et c. 3 ad Smyrn.; cap. 15 ad Magnes.; ad Smyrnæas, c. 1.

commistas, aut confusas, sed unam in ipso personam per unitatem efficientes censeret.

Veritatem incarnationis, Christumque vere passum ac resurrexisse, contra phantasticos multis S. Ignatius probat. Inter alia ita ratiocinatur: « Si vero, ut quidam athei, hoc est infideles, aiunt, ipsum (Christum) secundum apparentiam esse passum, ipsi secundum apparentiam existentes; ego quid vincus sum? et cur opto cum bestiis depugnare? frustra itaque morior. » — « Profecto, » addit insuper, « mendacia de Domino non confingo, » ἄρα οὐ καταψεύδομαι τοῦ Κυρίου. « Fugite ergo, » concludit ipse de phantasticis loquens, « fugite malignas has stirpes, quæ gignunt mortiferum fructum, quem si quis gustarit, continuo moritur (55). »

§ IV. De reali præsentia corporis Christi in eucharistia, de diaconis eucharistiæ ministris, et de S. Christianorum altari.

Ex antiquis scriptoribus noster in primis Ignatius, verum in eucharistia esse Christi corpus, disertissime docet. Siquidem ubi de hæreticis, qui Christum non veram, sed fictam et simulatam carnem assumpsisse garriebant, sermonem habet, hæc observatu dignissima profert verba: « Ab eucharistia, inquit, abstinent, propter non confiteri, carnem esse Salvatoris nostri Jesu Christi pro peccatis nostris passam (56). » Et vero, si tunc Christiani in eadem, ac Calviniani nostri fuissent sententia, eucharistiam corporis Christi nudam duntaxat esse figuram, ab eis non potius illa rejici debuit, quam baptismus, qui vere mortis Christi figura esse dicitur. Imo ab illis et eucharistia non secus ac baptismus ambabus ulnis suscipienda erat; quippe qua Christum nullibi, nisi in figura, non reipsa existitisse concluderent. Cum ergo ab illa abstinuerint, in eadem ipsa verum corpus Christi esse persuasum habebant.

Objiciet forsitan aliquis eucharistiam, etsi nudam corporis Christi figuram, ideo tamen ab eis reje-

(55) Epist. ad Trall., c. 10. In epist. ad Smyrnæos repetit S. Ignatius, quod *Jesus Christus vere passus est, sicut et seipsum suscitavit, et ἀληθῶς ἔπαθεν, ὡς καὶ ἀληθῶς ἀνέστησεν ἑαυτόν.* Cap. 2, et infra habet: « Ego et post resurrectionem eum in carne novi, et credo esse. Et quando ad eos, qui cum Petro erant, venit, inquit ipsis: Apprehendite, palpate me, et videte, quod non sum dæmonium incorporale: et festinim ipsum tetigerunt, atque crediderunt convicti carne ipsius et spiritu. Propter hoc etiam mortem contempserunt; supra mortem vero inventi sunt. Post resurrectionem autem cum illis comedit, et bibit, ut carnalis, ὡς σαρκικός, quamvis spiritualiter unius Patri. » Epist. ad Smyrn., c. 5. Non mirandum S. Ignatium tam vehementer deprædicare veritatem Incarnationis, cum error oppositus valde obtinuerit temporibus etiam apostolorum, sicuti expresse testantur Tertull. lib. *De præscript.*, c. 33, ac D. Hieron. *adversus Luciferianos*, c. 8, necnon eruitur a prima D. Joannis Epistola, c. 1. Hæresis hæc communis erat omnibus Gnosticis, sicut animadvertit Tillemont., t. I *Hist. eccles.*, post Pearsonum et Bullum.

(56) Εὐχαριστίας καὶ προσευχῆς ἀπέχονται, διὰ τὸ μὴ ὁμολογεῖν τὴν εὐχαριστίαν σάρκα εἶναι τοῦ

Actam, quia, ut ait Tertullianus (57): « Vana res, quod est phantasma, figuram non admittit. » Sed huc illa Tertulliani auctoritas perperam adducitur. Ibi enim doctus ille vir Marcionem, qui Christum fictum hominem et phantasma fuisse delirabat, hoc testimonio Jeremiæ dicentis: *Venite. mittamus lignum in panem* (58) egregie refellit, ostenditque eo loci panem non figuram Christi simplicem et nudam, sed propheticam appellari.

At in eucharistia juxta Calvinistarum opinionem non futuri corporis prophetica, sed corporis vere existentis figura est. Quis autem revocabit in dubium, aliquam corporis, quod simulate et fecte tantum existit, posse esse figuram? Hæretici ergo illi hanc ob causam eucharistiam, sicuti baptismum, B quem fecte Christi mortis figuram esse contendebant, respuere non debuerunt. Vim hujusce argumenti cum sentiret Claudius Charentonensis olim minister, in aliam abiit sententiam. Respondit itaque (59) hos hæreticos stulte credidisse Christum, qui verum corpus habuit, his verbis: *Hoc est corpus meum*, panem, ut corpus suum fieret, revera adoptasse. Id vero, ut probet, Tertullianum loco a nobis supra citato, testimonio producit. Sed ibi Tertullianus de illa hæreticorum stulta opinione ne minimum quidem verbum fecit. Instat ille ex Bellarmino, ab hæreticis illis non tam sacramentum eucharistiæ, quam mysterium Incarnationis fuisse impugnatum. Quid inde? Nunquid mysterium Incarnationis aliter impugnari non potest; nisi Christus panem, ut suum corpus esset, adoptasse dicatur? C Hæc sane vana quam sint et futilia, nemo non videt.

Observandum quoque, diaconos inter sacros adorandi eucharistiæ sacramenti ministros ab Ignatio computari: oportet et diaconos ministros existentes mysteriorum Jesu Christi... Non enim ciborum, et potuum sunt ministri (60). Hinc etiam S. Stephanus unus ex septem primis Ecclesiæ diaconis

Σωτήρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὴν ὑπὲρ ἁμαρτιῶν ἡμῶν παθοῦσαν, ἣν τῇ χρηστότητι ὁ Πατήρ ἤγειρεν. « Ab eucharistia et oratione abstinent, eo quod non confiteantur eucharistiam carnem esse Servatoris nostri Jesu Christi, quæ pro peccatis nostris passa est, quam Pater sua benignitate suscitavit. » D Epist. ad Smyrn., c. 7. Verba hæc certum reddunt testimonium de præsentia reali corporis Christi in sanctissimo altaris sacramento. Et revera quid clarior, quid certius dici potest pro hac veritate nostris hisce diebus in controversia posita, iis quæ docet S. Ignatius, videlicet eucharistiam esse carnem Servatoris nostri Jesu Christi; illam eandem carnem, quæ pro peccatis nostris passa est, et quam Pater postea suscitavit? Quomodo consociari possunt hujusmodi phrases cum sensu figurato novatorum? Nunc igitur miretur nemo, si hos videat respuentes auctoritatem epistolarum S. Ignatii, quarum doctrina eorum doctrinæ e diametro est opposita.

(57) Tertullianus, lib. iv *contra Marcionem*, c. 40.

(58) Jerem., cap. xi, 19.

(59) Respons. ad tract. *De perpetuit.*, parte II, c. 24, p. 269.

(60) Δεῖ δὲ καὶ τοὺς διακόνους ὄντας μυστηρίων

ad Ambrosio vocatur *minister altaris* (61). Et D. Laurentius apud eundem doctorem (62) Sixtum summum pontificem his verbis compellat : « Experire, utrum idoneum ministrum elegeris, cui commisisti Dominici sanguinis consecrationem. » Sed illud potissimum in verbis S. Ignatii animadvertendum, quod ipse de iisdem diaconis addidit : « Non enim ciborum et potuum sunt ministri. » Etenim hi primum quidem, ut viduarum pauperumque curam gererent, ab apostolis sunt ordinati. Verum secundarium illud eorum munus, quamvis primæ eorum electioni occasionem dederit; quibusdam tamen in regionibus paulo post mutationibus fuit obnoxium. Porro si quid contra Justinianus et synodus Trullana (63) definierunt hac in re ex male intellectis, cum Neocæsariensis concilii, tum S. Chrysostomi verbis, ab antiqua Patrum traditione recesserunt.

Neque illud etiam perfunctoria observatione adnotandum, quod Ignatius de sacro Christianorum altari ad Ephesios (64) scribit : « Si quis non sit intra altare, » τοῦ θυσιαστηρίου, « privatur pane Dei. » Et ad Philadelph. (65) : « Una enim caro Domini nostri Jesu Christi, et unus calix in unionem sanguinis ipsius, unum altare, ἐν θυσιαστήριον. » His in locis vocem θυσιαστήριον in sua propria, vera ac genuina significatione, nimirum pro sacra mensa, in qua Christi corpus immolatur, usurpari certissimum est; unde profecto refutantur Calviniani, qui verum Christi corpus in eucharistia esse negantes, vocem quoque θυσιαστήριον, *altare*, vero ac proprio significato per tria prima sæcula ab antiquis Patribus acceptam inficiantur. Frustra autem objicit Vedelius : Eucharistiam Ignatii tempore ad mensam ligneam, quæ altare proprie dictum non erat, fuisse administratam. Incertum namque primo est utrum his Ecclesiæ temporibus tabula lignea an lapidea usi fuerint. Secundo non materies lapidea, aut lignea, sed sacrificium super mensam, cujuscunque materiei sit, ab hominibus Deo oblatum altare proprie dictum constituit. Neque vero id majoris momenti est, quod idem Vedelius eo, quia mulieribus, ne ad altare accederent, nonnullis canonibus (66) vetitum esset, inde Ignatium non de aliquo materiali, sed de spirituali, precum scilicet et orationum intelligendum esse contendit. Enimvero idem ipse Vedelius, cum hos citat canones, qui vocem altaris vero ac genuino sensu usurpant, seipsum imprudens jugulat. Deinde Ignatius de eucharistia loquitur, ac proinde non

Ἰησοῦ Χριστοῦ κατὰ πάντα τρόπον πᾶσιν ἀρέσκειν· οὐ γὰρ βρωμάτων καὶ ποτῶν εἰσι διάκονοι, ἀλλ' Ἐκκλησίας Θεοῦ ὑπηρεταί. « Oportet autem et diaconos mysteriorum Jesu Christi ministrum omni modo omnibus placere. Non enim ciborum et potuum ministri sunt, sed Ecclesiæ Dei ministri. » Ad Trall., c. 2.

(61) Lib. *De virginit.*, c. 18, § 119.

(62) Lib. 1 *De Offic.*, c. 41.

(63) Canone 41.

(64) Cap. 5.

de spirituali ac metaphorico, sed de materiali et vero altari eum loqui necesse est. Denique si mulieribus altaris accessus olim interdicebatur, per divini tantum officii tempora, non autem, cum eucharistia accipienda esset, illud eis prohibitum fuit.

Instabis : Primis Ecclesiæ sæculis vocem *altare* rarius adhibitam a Patribus, qui, cum adversus ethnicos disputarent, ulla Christianis altaria fuisse constanter pernegabant. Sed his facile respondeas primo vocem illam *altare* ab Ignatio, quidui et ab aliis Patribus, quorum scripta perierunt, non raro, sed sæpe usurpatam. Secundo, si primi Ecclesiæ Patres in suis contra paganos scriptis et disputationibus nulla Christianis altaria fuisse dixerunt, in aliis operibus aut sermonibus ad Christianos habitis, sua ipsos altaria habuisse asserunt. Quamobrem cum antiquissimi illi scriptores sibi ipsis contrarii esse non possint, iidem procul dubio, ubi illud inficiantur, ibi de altaribus publicis, in quibus sacrificia maximo apparatu, et paganorum more fierent, sunt intelligendi. Et certe cum ipsi eucharistiam verum corporis et sanguinis Christi sacrificium esse omni asseveratione affirmant, apud Christianos verum ac proprium altare aliquod fuisse, negare non potuerunt.

De eucharistiæ sacramento disserens D. Ignatius simul declarat divinum hunc cibum quoddam esse remedium, quod producit immortalitatem : Φάρμακον ἀθανασίας, « pharmacum immortalitatis (67), » glorioso hoc nomine istud divinum sacramentum appellat : statimque addit quod sacramentum hoc est *antidotum*, ne moriamur, sed vivamus semper in Jesu Christo. Magnificæ hujusmodi phrases in auctore tam vetusto, sicut est D. Ignatius, summam evidenter ostendunt venerationem, qua colebantur divina hæc mysteria primis Ecclesiæ temporibus.

ARTICULUS II.

OBSERVATIONES MORALES.

Præter obligationes episcopos, presbyteros ac diaconos concernentes, Christianorum insuper munia et obligationes in epistola ad Polycarpum (68) pertractat, in qua magnis etiam laudibus ornat cælibem vitam (69) agentes : eos tamen propterea inani gloria efferri non vult. Illi vero, qui nuptias contrahunt, subdit ipse (70) id episcopo annuente faciant, ut nuptiæ secundum Deum sint, non secundum cupiditatem.

In epistola ad Ephesios sanctus martyr commen-

(65) Cap. 4.

(66) Concil. Laodicænum, canone 44.

(67) Epist. ad Ephes., cap. 20.

(68) Cap. 6.

(69) « Si quis potest in castitate manere ad honorem carnis Dominicæ, in humilitate maneat. Si gloriatur, perit. Et si se majorem episcopo censet, interit. » Epist. ad Polycarp., c. 5.

(70) « Decet ut sponsi et sponsæ de sententia episcopi conjugium faciant, quo nuptiæ sint secundum

dat, fidem ac charitatem (71); orationis publicæ enumerat utilitates (72). « Nemo erret, ait S. Ignatius, nisi quis intra altare sit, privatur pane Dei : si enim unius atque alterius precatio tantas vires habet, quanto magis illa, quæ episcopi est, vel totius Ecclesiæ. Qui igitur in conventum non venit, hic jam superbia elatus est, et seipsum separavit. Date itaque operam, » ait insuper ad eosdem Ephesios, « ut crebrius congregemini, ad gratias Deo agendas, illiusque gloriam : quando enim sæpius in idem loci convenitis, labefactantur vires Satanæ, et concordia vestræ fidei solvitur exitium, quod ille infert. » Si gravissimæ huiusmodi veritates profunde in mentibus fidelium nostræ ætatis insculptæ essent, nequiquam innumeros conspiceremus, qui absque legitima causa et contra verum Ecclesiæ spiritum, sacrosancto missæ sacrificio, et divinis propriæ parœciæ officiis, ac si revera immunes essent, raro aut nunquam omnino intersunt. Si autem maximæ utilitates, quæ fidelibus obveniunt Christianis hisce a conventibus, eos non tangunt, movere saltem debent pericula, quibus exponuntur, dum seipsos ab illis segregant.

Complura denique memoratu dignissima de fide, charitate, ac timore tradit S. martyr: de fide quidem, atque charitate ita loquitur : « Principium quidem (vitæ) fides, finis vero charitas (I Tim. 1, 5). » « Hæc autem duo in unum coeuntia Dei sunt : omnia vero alia ad probitatem consecranea sunt.

dum Dominum, et non secundum cupiditatem. » Ibidem. En requirit S. doctor sententiam, seu benedictionem episcopi, ut nuptiæ conferant gratiam.

(71) Epistola ad Ephes., cap. 8 et 14. Vide nostram Analysin laudatæ epistolæ.

(72) Epist. ad Ephes., cap. 6 et 15.

(73) Ad Ephes. Ep., cap. 14 et 8, dicit : « Carnalia spiritualia exercere nequeunt, neque spirituales carnalia, sicut nec fides, quæ incredulitatis sunt, nec incredulitas, quæ fidei ; quæ vero et secundum carnem agitis, ea spiritualia sunt, in Jesu enim Christo omnia agitis. »

(74) Epist. ad Ephes., cap. 9.

A Nullus fidem repromittens peccat, neque charitatem possidens odit. Manifesta est arbor ex fructu ipsius : similiter qui profitentur se Christianos esse, ex iis, quæ facient, cernuntur. Non enim nunc repromissionis opus, sed per virtutem fidei, si quis inveniatur usque ad finem (75). » De timore sequentia habet : « Revereamur, et timeamus Dei longanimitatem, ne in iudicium nobis cedat. Aut enim futuram timeamus iram, aut præsentem gratiam diligamus, unum ex duobus, modo in Christo Jesu inveniamur ad veram vitam vivendam (74) »

ARTICULUS III.

OBSERVATIONES DISCIPLINARES.

B Præter jam alia inter dogmaticas animadversiones occurrentia disciplinæ puncta, illud etiam in S. Ignatii epistolis adnotandum est, cum episcopum quemdam ab ecclesia sua sine ulla reditus spe abesse contingeret, ejus tamen ministerium ea de causa ad seniore (75) e presbyteris delatum non fuisse, atque sæpe juniorem presbyterum (76) senioribus posthabitis ad episcopatum evectum fuisse.

Observamus postremo Dominicam tunc Sabbati loco in Jesu Christi resurrectionis memoriam colitam esse. Inquit enim S. Ignatius in epistola ad Magnesianos (77) : « Ad novitatem vitæ venerunt (prophetæ) non amplius Sabbatum colentes, sed juxta Dominicam viventes, in qua et vita nostra exorta est per Jesum Christum et mortem ipsius. »

(75) « Memores estote in precibus vestris Ecclesiæ, quæ est in Syria quæ pro me « Deo pastore » utitur. Solus ipsam Jesus Christus vice episcopi reget, et vestra charitas. » Ad Rom., cap. ix.

(76) « Vos decet non familiariter ac superbe uti ætate episcopi, sed secundum virtutem Dei Patris omnem impertiri illi reverentiam ; quemadmodum novi sanctos facere presbyteros ; non respicientes ad apparentem juvenilem ordinationem, sed ut prudentes in Deo cedentes ipsi, non ipsi autem, sed Patri Jesu Christi omnium episcopo. » Ad Magnes., cap. 3.

(77) Ad Magnes., cap. 9.

DE TEXTUS RECEPTI
EPISTOLARUM S. IGNATII ANTIOCHENI

INTEGRITATE
DISQUISITIO CRITICA

Iteratis curis Latine reddita

AUCTORE

HENRICO DENZINGER

IN UNIVERSITATE WIRCEBURGENSI THEOLOGICÆ DOGMATICÆ PROFESSORE.

—
I.

Controversiæ causa et status quæstionis.

Duplex hucusque epistolarum S. Ignatii, episcopi et martyris Antiocheni, textus aderat Alter, quem omnes rationes ut genuinum commendabant, quique antiquorum scriptorum, præsertim Eusebii, testimoniis plane consonat, septem epistolas complectitur; alter, multo prolixior, easdem epistolas multis additamentis interpolatas præterque eas quinque alias, quarum Eusebius mentionem non fecit, exhibet.

Nuper vero ex quibusdam collectaneorum Syriacorum codicibus, quos Angli in monasterio S. Mariæ deserti Nitriensis detexerunt et coemptos in Museum Britannicum detulerunt (78), vir de litteris Orientalibus benemerentissimus, Gulielmus Cureton, textum quemdam Syriacum edidit, quem tres codices consone præbent, qui non nisi tres epistolas, ad Polycarpum, Ephesios et Romanos, exhibet easque multo breviores ac in textu recepto habentur. Multa præsertim desunt, quæ de Christi Domini nostri divinitate et hierarchica episcoporum potestate in illo, quem hucusque pro genuino receperamus, textu, habentur.

Quæstio inde orta est, non levis sane, cum de antiquissimo maximique ponderis sæculi apostolici monumento, præclarissimisque et sanctissimis nostræ religionis testimoniis agatur: utrum textus iste novus genuinus, proindeque qui hucusque receptus erat, interpolatus sit, an vero textus Syriacus truncatus, atque ille quem pro genuino habebamus porro retinendus sit.

II.

Quid de hac quæstione hucusque statuerint eruditi.

Cl. Cureton, qui textum Syriacum detexit atque primus edidit, criticamque de eo disquisitionem primus instituit, quod mirandum sane non est, textum suum genuinum esse Ignatium tuetur, atque in prioribus duobus, quæ hac de materia edidit, operibus (78*), textum receptum in priori sæculi IV parte ad tuendam adversus Aerium atque Arianos catholicam doctrinam ab interpolatore confectum fuisse supponit; epistolas quatuor quæ in Syriaca versione desunt, non omnino nothas, interpolatas tamen et ipsas esse, contendit.

(78) Singula quæ huc pertinent vide apud Cureton, *Corpus Ignatianum*, p. xxvi sqq.

(78*) *The ancient syriac version of the epistles of saint Ignatius*. London, 1846. *Vindiciæ Ignatianæ*, etc. London, 1846 (adversus Rud. Chr. Wordsworth).

Accessit Christianus Carolus Josias Bunsen (79), notissimus Borussiae regis tunc in Anglia, quondam et Romae legatus, qui spargendi in Germania novi Ignatii provinciam suscepit. Bunsenio textus receptus jam Tertulliani tempore confectus fuisse videtur, ad inducendum, ut ait, systema episcopale.

Post vero in palæstram rediit Curetonius atque majori opere edito (80), non solum textum trium epistolarum Syriacum, sed etiam omnia quæ a Græcis, Latinis vel Syriacis scriptoribus de Ignatio vel dicuntur, vel allegantur, ingenti labore collegit, additis præterea disquisitionibus de vigente controversia criticis. Unde et opus istud *Corporis Ignatiani* titulo insignivit. Hic vero Ignatium ad doctrinas de Christi divinitate et episcopali potestate tuendas interpolatum fuisse censet, non quidem ut primitus introducerentur ista dogmata, quæ et ipse, utpote Anglicanæ confessionis, admittit, ut Ignatii tamen auctoritate contra negantes promoverentur. De adulterati Ignatii epocha hoc in opere distincte minus locutus est, videtur tamen seriori adhuc ætati assignare.

Protestantibus aliisque fidei adversariis acceptius nil fuisse, per se quis intelliget. Ex multis unum nominamus Alb. Ritschl, Bonnensem, qui in opere suo, *De ortu primævæ Ecclesiæ catholicæ* inscripto (81), ad Bunsenii partes accedit.

Contra vero textum receptum primus defendit Rudolphus Christophorus Wordsworth, cum primam Curetonii editionem crisi subjiceret in folio quod dicitur *English Review* (81'). Quod ut præstaret, non feliciter admodum hypothesin statuit, Monophysitam quemdam Syrum Ignatium truncasse.

Optimam vero causæ nostræ operam præstitit Julius Henricus Petermann, professor Berolinensis (82), qui ut Ignatium Curetonii truncatum ostenderet, versionem Armeniacam ad supplendum integræ Syriacæ defectum adhibuit. Hæc nempe versio non est immediata, sed ex Syriaca translata, et ex eadem quidem, cujus lacinias in Syro Curetonii habemus. Atqui hæc ipsa Armeniaca translatio integrum Ignatium complectitur.

Post hos Ignatium nostrum defendit Ferd. Christ. Baur, Tubingensis professor (82'), notissimus ille sacrarum Scripturarum et ævi apostolici non criticus, sed destructor, non quod Ignatii epistolas pro authenticis habeat, quas, ut fere omnia primævæ Christianitatis monumenta, suppositas esse conclamat, sed quod textum receptum illum esse velit, qui primitus Ignatii nomine in lucem emissus fuerit, adeoque nihil Ignatii servari posse. Negari tamen non potest Baurium summo ingenii acumine evicisse nexum sententiarum in nostro Ignatio optimum esse, in Syriaco omnino deficere.

Ex catholicis primus Car. Jos. Hefele, professor Tubingensis et Patrum apostolicorum editor meritissimus, ad vindicandum Ignatium insurrexit (83), remque plane acu tetigisse nobis videtur. Is enim textum Syriacum excerpta quædam ad usum asceticum confecta præferre evicit.

Cum vero breviter tantum quæstionem tractasset, nos, rei gravitati consonum esse rati ut uberius exponeretur, cumque plura occurrerent quæ pro hypothesi eadem proferi possent, prolixiorem librum ad eam tuendam enucleandamque scripsimus (84), post vero duplicem appendicem subjecimus, alteram adversus Ritschl (85), alteram adversus dictum quoddam Uhlhornii de *Sige* Gnosticorum (86).

Ad hanc eandem sententiam porro accesserunt, ex Catholicis viri doctissimi Haneberg,

(79) *Die drei æchten und die vier unæchten Briefe des Ignatius von Antiochien. Hergestellter und vergleichender Text mit anmerkungen.* Hamburg, 1847. *Ignatius von Antiochien und seine Zeit. Sieben Sendschreiben an Dr. A. Neander.* Hamburg, 1847.

(80) *Corpus Ignatianum, a complete collection of the Ignatian epistles, etc.* London, 1849.

(81) *Die Entstehung der alkatholischen Kirche.* S. 577, Anm. 2.

(81') Jul. 1845, n. 8.

(82) *Jahresbericht der deutschen morgenlændischen Gesellschaft, 1846* et majus opus: *S. Ignatii..... epistolæ una cum ejusdem martyrio. Collatis edd. Græcis, versionibusque Syriaca, Armeniaca, Latinis,*

denuo recensuit notasque criticas adjecit Jul. Henr. Petermann. Lipsiæ, 1849, in-8.

(82') *Die Ignatianischen Briefe und ihr neuester kritiker.* Tübingen, 1848 (adv. Bunsen).

(83) *Patrum apostolicorum opera*, ed. 3, in Prolegomenis, Tubingæ, 1847, et *Kirchenlexicon von Weizer und Welte*, Bnd 1. S. 598-600.

(84) *Über die Aechtheit des bisherigen Textes der Ignatianischen Briefe.* Würzburg, 1849.

(85) Ritschl und die Ignatianischen Briefe. (Tübinger Quartalschrift 1851, Heft 3.

(86) *Ueber die zeit der Entstehung des Gnostischen Aeon systems.* Ebend. Jahrg., 1852, Heft 3.

O. S. B., professor Monacensis (87); Adalbertus Maier, professor Friburgensis (88), Ritter, professor Vratislaviensis (89); ex Protestantibus Neander, licet prius adversaretur, et Uhlhorn (90); ex Anglicanis Routh (91), Jacobson (92); novissime vero Edv. Churton in nova editione *Vindiciarum epistolarum S. Ignatii*, auctore Joanne Pearsonio, adnotationibus et præfatione ad hodiernum controversiæ statum accommodata (93); opus vere utile, quod adversarios nostros solide non minus quam lepide exagitat.

Nos hac vice opusculum antèrius aliquantulum quoad formam contrahentes, quoad materiam vero illis, quæ ab illo, quo prodit, tempore subjicienda occurrerunt, augentes, iteratis curis hic reddimus.

III.

Momenta desumpta ex doctrina de Christo Domino.

Ponamus revera textum Ignatii genuinum a quodam falsatore fuisse interpolatum: aliquem certe finem is assequendum sibi proposuit, quem ut attingeret, quædam dixisse oportet, ex quibus idem ipse fraudis scopus inquirenti elucebit. Age vero, hunc scopum fuisse dicunt, ut doctrinam de Christi divinitate vel induceret, vel promoveret; textum revera receptum bis (94) nomen Θεῶν Christo tribuere, ubi Syrus secus legit. Verum idem ipsum vice versa apud Syrum occurrit (95), neque minus iste Christum Deum vocat (96).

Porro si interpolator ille, quem adversarii supponunt, Christi divinitatem commendandam sibi proposuit, sane adversus hæreticos quosdam arma movebat, atque ex erroribus, quos impugnat, quinam illi fuerint, eosque Ignatio seriores esse videre erit. Verum si accuratissime epistolas textus recepti perscruteris, non invenies nisi ejusmodi, qui Ignatio cœvi fuerunt, Ebionitas, Judaizantes, Docetas. Unum est, quod acribus controversiis anam jam dedit, cum Pearson ad vindicandum Ignatium manus cum Blondello et Dallæo consereret: locus ille celebratissimus ex epistola ad Magnesianos (97), in quo Christus dicitur Λόγος ἀϊδιος οὐκ ἀπὸ σαρῆς γεννηθῶν. Isthic nempe manifestam fieri mentionem Siges Valentinianæ obtendunt, Valentinum vero post defunctum Ignatium insurrexisse. Hæc eadem objectio modo et contra textus nostri auctoritatem intorquetur cum illa verba a Syriaco absint.

Qua in re id concedimus facilius, quam Pearson (98) et Massuet (99), Valentinum non nisi post defunctum Ignatium docuisse. Neque iis utemur, quæ non sine omni probabilitate a Pearsonio late exponuntur in *Vindiciis Ignatianis* (1), nomen illud σαργῆς non pro appellativo habendum, totumque locum ad Ebionitas respicere. In illud vero argumenti genus insistemus, quod a Pearsonio prælibatum, rem plane conficit, nempe doctrinam illam de Sige totamque primam æonum ogdoada a Simone ortum trahere atque genealogiam æonum integram sensim a Gnosticis ex illa radice evolutam fuisse, de quo videsis ipsum Pearsonium (2). Unum tantum perfecte præstare non potuit vir præstantissimus ex monumentorum defectu. Cum enim rem a Simone ortum trahere demonstrasset, ostendendum porro erat vocem etiam σαργῆς ab ipso fuisse usurpatam. Quod ut præstaret seriorum quorundam, Eusebii, Gregorii Nazianzeni ejusque commentatorum tantum testimonia præ manibus habebat. Quæ licet sufficientissima sint, ea tamen cavillatio adversariis erepta non erat, auctores hæresiologos Ignatio suppare alte silere, imo nomen siges Valentino potius auctori deferre. Verum et istud effugium ipsis est præclusum, postquam detectum fuit Hippolyti Portuensis opus *De hæresibus* (3), olim ex parte sub Origenis nomine editum,

(87) In nostri operis crisi in *Historisch-politische Blaetter*. 1851, Hef. 9.

(88) *Einleitung in die schriften des N. T.* Freib. i. Br. 1852. Vorr. IV.

(89) In *Aschbach allgemeines kirchenlexicon*, Art. Ignatius, et in *Historia sua ecclesiastica*.

(90) In *Niedners Zeitschrift f. Hist. theol.* 1851. Hef. 2.

(91) *Præf. ad Reliquias sacras*, ed. 1846, vol. I, p. xxviii.

(92) *Præf. ad Patrum apostolicorum ed.* III, 1849, p. xiii-xxxviii.

(95) Oxonii 1852.

(94) Eph. tit. et n. 19.

(95) Rom. 4 et fin.

(96) Eph. 1, Polyc. 3

(97) N. 8.

(98) *Vindiciæ Ignatianæ*, part. II, c. 7.

(99) In *Prolegomenis* ed. Irenæi.

(1) C. 4.

(2) *Ibid.*, c. 6.

(3) *Origenis Philosophumena s. omnium hæresium refutatio*. E cod. Parisiensi nunc primum edit Emmanuel Miller, Oxonii 1851.

modo vero genuino auctori vindicatum *. Hic enim non solum Valentini dogmata ex Simonianis exorta affirmat (4), sed etiam ex libro Simonis, cui nomen Ἀπόρρασις, hæc verba allegat (5) : Δύο εἰσι παραφράσεις τῶν δῶν αἰώνων, μήτε ἀρχὴν μήτε πέρας ἔχουσαι, ἀπὸ μιᾶς ρίζης, ἢ ἐστὶ δύναμις, σιγή, ἀόρατος, ἀκατάληπτος. PONTANIUS etiam librum istum Simonis non esse, licet ejusmodi opera ipsi tribuant Epiphanius, Hieronymus (6), Dionysius Areopagita (7); ex ejus tamen secta, quæ Origenis adhuc tempore, exilis licet numero, adhuc exsistebat, prodidisse oporteret atque antiquissimum esse, cum jam Hippolyti tempore absque dubio Simoni tribueretur. His si addas Sigem a Valentinianis Ἐννοίαν et Matrem dictam fuisse (8), Ἐννοίαν vero atque Matrem Simoni tribui ab Irenæo (9) et Epiphanio (10); eandem Προύτικον a quibusdam Gnosticis Nicolai discipulis et a Valentinianis dictam (11), eandem vero Προύτικον ab Epiphanio Simoni tribui (12); Barbeliotas, ex Simonianis ortos, Ἐννοίαν Barbelo vocasse (13), Epiphanium vero expresse affirmare Barbelo istam eandem esse ac Simonis Προύτικον : hæc, inquam, si conferas, nullum dubium esse poterit et rem et nomen ex Simone ortum traxisse, nisi omnia critices principia evellere velis.

IV.

Momenta desumpta ex doctrina de potestate episcopali.

Neque melius res adversariis processit in altero scopo, quem promovendum sibi proposuisse interpolatorem autumant, detegendo, episcopalem nempe auctoritatem ecommendandi. Multa hanc in rem verba fecerunt Bunsen, Cureton et Ritschl, quin veram Syriacum inter et receptum textum diversitatem hoc in dogmate haberi probaverint. Textus enim Syriacus et ipse episcoporum prærogativam et tres hierarchiæ gradus admittit, cum episcopos exhibeat Ignatium, Polycarpum et Onesimum, neque presbyterorum diaconorumve mentionem omiserit (14). Nihil contra episcopi sententiam fieri (15), neque matrimonia contrahi, neque virginitatem Deo dicari concedit (16). Ipsius esse confirmat unitatem servare (17), doctrinam sanam tueri (18), collectas convocare (19), omniumque curam gerere. Eamque potestatem ex Dei lege exercere admittit, nam omnes hortatur episcopo subjectos esse, ut et Deus ipsis sit propitius (20).

V.

Momenta ex styli diversitate.

Argumentum ex styli diversitate, ab antiquioribus Ignatianarum epistolarum adversariis jam prolatum et a Pearsonio uberrime refutatum, Syriaci textus patroni eo modo recoxerunt, ut miram inter genuinum Ignatium et interpolatorem styli discrepantiam statuerent. Bunsenius in illis partibus, quas interpolatas censet, quasvis oratorias phrases, nimiam verborum redundantiam, πάθος falsum, voces in immensum compositas cumulæri conqueritur. Curetonius, in omnibus moderatior, id saltem contendit, interpolatorem quædam, quæ in Ignatio repererat, tam immoderate usurpasse, ut se imitatore prodatur. Verum et hic idem nobis locus tertia vice responsionem suppeditabit, non minus apud Syrum occurrere, quæ ipsi in eo, quem supponunt, interpolatore reprehendunt : prædicatorum nempe vocumque similium cumulationem (21), particulas immoderate repe-

(4) L. vi, c. 20, p. 176, 177.

(5) L. vi, c. 18.

(6) In Matth. xxiv, 5.

(7) De div. nom., c. 6.

(8) Iren. l. i, c. 1.

(9) L. i, c. 23.

(10) N. 2.

(11) Epiph. hæ. 26, Gnosticorum, n. 3; hæ. Nicolaitarum, n. 4, hæ. 31, n. 5.

(12) N. 2.

(13) Epiph. hæ. 26, Iren. l. i, c. 29.

(14) Polyc. 6.

(15) Ibid. 4.

(16) Ibid. 5.

(17) Ibid. 1.

(18) Ibid. 5.

(19) Ibid. 4.

(20) Ibid. 6.

(21) Polyc. 5: ἀόρατον, ἀψηλάφητος, ἀπαθῆ; Polyc. 6: συγκασιᾶτε, συναθλιεῖτε, συντρέχετε, συμπάσχετε, συγκασιᾶσθε, συνεγείρεσθε. Cf. et Rom. in tit., Eph. in tit.

* Sententiæ, apud Doctores Ultrarhenanos exortæ, quæ Philosophumena Hippolyto tribui, non possumus quin contrahæamus. Quibus, ut doctissimo professori Wirceburgensi contradicamus, argumentis nitamur, non est hic locus declarare. Ageat lector thesim quam nuper in Schola theologica Parisiensi egregie disputavit Dominus abbas Cruice, quæ spiritus Origenianis in nostra Origenis editione præmittitur. Euir. Para.

titas (22), vocabula prolixè composita (23), periodos complexas et anacoluthicas Paulinjs similes (24).

Hanc styli discrepantiam Curetonius, præsertim inter finem epistolæ ad Polycarpum, qualis apud nos habetur, et priorem ejusdem epistolæ partem, quam et Syrus retinuit, intercedere objicit. Verum respondendum est eandem dissonantiam inter epistolam ad Polycarpum Syriacam aliasque epistolas a Syro retentas non minus interesse. Ignatius enim ad collegam scribens Epistolas Pauli ad Timotheum Titumque imitatur, sicut cæteroquin alias Pauli Epistolas in dicendi genere sequitur. Uterque vero, Paulus et Ignatius, pro personarum ratione diverso stylo utitur. Ad coepiscopum nempe sociumque scribentem simplici et familiari dicendi genere uti oportet, non vero solemni illo et concionatorio, quod sequi decet illum qui publice Ecclesias docet et hortatur. Quod et hic actum est, cum in fine epistolæ ad Polycarpum sermonem ad Smyrnenses convertit.

Neque id prætereundum est, argumentum ex stylo desumptum aliquo semper cum moderamine adhibendum esse, cum nemo sit qui eodem constanter dicendi genere sensus suos reddat, neque pro materiarum ratione et varia animi dispositione, varium etiam scribendi modum usurpet. Cautè hac in re dijudicanda procedendum est, in qua de subtilibus admodum differentiis agitur et in qua proinde præjudiciis latissimus campus patet.

VI.

Momenta desumpta ex sententiarum nexu.

Nemini cordato mirum videbitur, virum persecutionibus pressum, Ecclesiarum sollicitudine jactatum, a satellitibus, ferarum more sævientibus, vexatum, inter itineris longissimi diuturnique terra marique peracti turbas, animo diversissimis sensibus hinc inde distracto scribentem, non eum sententiarum nexum neque pacatum illum ordinatumque sermonem producere, quo ille uti valet qui domi quietus sensus suos disponit. Imo tali in casu excerpta, quæ præcipuas tantum sententias delibant, meliorem nexum et logicum magis ordinem exhibere oportet, quam autographum. Nil proinde est quod insolitum atque peregrinum nobis videri oporteat, si S. Ignatii epistolæ tales nobis occurrant, imo circumstantiis consentaneum adeoque fidum magis atque vero similis esse videtur. Nihil tamen secius non est cur ad hæc recurramus, cum adversarii nobis objiciunt, nostrum textum in sententiarum serie tam abruptum esse, siquidem et ipse textus Syriacus, fatente Bunsenio, obscurum atque abruptum non minus se præbeat. Ne igitur videamur pugna cedere, ad quod sane nulla nos rationum indigentia adigimur, loca percurramus breviter, in quibus textus a se invicem discrepant.

Epistola ad Polycarpum ea est, in qua Syrus paucissima excidit. In fine nihilominus nonnulla abstulit, quæ recisa truncatorem produunt. Quid enim abruptum magis quam tria illa commata quibus epistolam concludit: *Ego gaudeam in vobis omni tempore. Christiano non est potestas super seipso, sed Deo paratus, ut subjiciatur. Rogo pacem illius, qui dignificatus, ut eat ad Antiochiam pro me, sicut præcepi tibi?* Quidnam hic sibi volunt verba illa: *Χριστιανὸς ἑαυτοῦ ἑξουσίαν οὐκ ἔχει, ἀλλὰ Θεῷ σχολάζει?* Ait Bunsen ad Ignatium hæc referenda ejusque ad patiendum paratissimum animum exprimere. Quis vero hoc *σχολάζειν* dicet, quod *vacare* sonat, præsertim cum hinc inde a militibus, quos leopardis æquiparat, jactatus ad bestias deducitur? Hoc sensit et ipse Syrus, proindeque verba illa adjecit de suo, *ut subjiciatur, σχολάζει* per vocem *paratus* reddens. At nemo non videt melius hæc in nostro textu haberi, in quo hæc de Christianis sententia Smyrnensibus applicatè, quibus Ignatius mandaverat, ut nuntium quemdam Antiochiam mitterent, qui Ecclesiæ illi de sopita persecutione congratularetur. Hoc opus charitatis ad Dei gloriam fore ait, ad hanc vero promovendam quovis modo tendendum Christianis, quod non sibi vivant, sed sibi quodam modo vacantes, pro Deo omnia operentur.

(22) Rom. 1 in sex lineis quater γάρ occurrit; Syrus Rom. 4. 5. in septem lineis quinquies, et Polyc. 5 in octo lineis quater δέ posuit, ut alia t-

cranium.

(23) Cf. Pearson *Vind. Ign.*, p. 1, c. 14. Rom. tit., et n. 1: ἀξιόθεος; Polyc. 3: ἀξιόπιστος; Eph. tit.: ἀξιωμακάριστος.

(24) Eph. 1.

Epistolam ad Ephesios quammaxime amputavit Syrus, quod ad suum finem pauciora in ea reperiret. Quo factum est, ut et plurima sint, quæ nexu omnino careant. Ejusmodi sunt verba illa (25) : *sed propter quod charitas non sivit me, ut silerem a vobis*, cum antea nulla ratio dicta fuerit, cur silere deberet. Laus quidem, quam antea Ephesiis ex Syro Ignatius impertit, opponi posset monitis, quæ postea sequuntur, sed de hoc modo non agitur, sed de eo quod *silentio* opponi deberet. Idipsum autem in textu recepto præclare habetur, in quo Ignatius dixerat se modo incipere in schola Christi, atque egere ut ab iis ad fidem et patientiam excitetur. Bunsen, ut hanc difficultatem evaderet, vocem ἀλλὰ vertit in *ideo*, quod non est effugium, sed confessio.

Post hæc Syrus paragraphos fere quinque transilivit; comma proximum vero (26) variantem lectionem continet, quam Cureton (27) consulto ab interpolatore inductam ait, ut nexum quemdam inter addita et sequentia restitueret. Nimirum ubi Syrus ἐπιθυμία legit, noster vocem ἔρις habet. Sed cum et ille Græcus uberior, quem omnes, et nos, pro interpolato habemus, ἐπιθυμία legat, et ipse interpolator textum receptum suis figmentis supposuerit, patet lectionem alteram non consulto in textum repositam, sed casu irrepsisse, et non nisi ejusmodi variantem esse, quales in omnibus textibus reperiri solent.

In sequentibus (28) Ignatius Ephesios hortatur, ut orent pro aliis hominibus, qui non sunt ut ipsi Dei templa. Hic Syrus, qui antecedentia omiserat, vocem illam ἄλλων in πάντων permutavit, ne tam abrupta esset oratio, cum antea abessent illi, quibus alii opponerentur. Exinde autem minus commodum quiddam emersit; nam sane non omnes homines sunt ejusmodi, ut conversione ad Christianam religionem egeant, siquidem ejusmodi ipsi Christiani non sunt.

Simile quiddam post accidit (29), ubi Syrus duo commata conjunxit : *Melius est hoc, ut sit silens homo, cum est aliquid, quam ut sit loquens, cum non est, ut in manu illorum quæ loquitur operetur, et per illa quæ silet, cognoscatur*. Hæc in textu utique Syriaco optime procedunt, quia Syrus addidit *homo*, hoc est εἷς; sed, si Græca ad Syriaci textus normam componas, habebis propositionem in infinitivo absque subjecto, arctissime junctam alteri, quæ subjectum supponit : Ἄμεινόν ἐστιν σιωπῆν καὶ εἶναι ἢ λαλοῦντα μὴ εἶναι, ἐν ᾧ λαλεῖ πράσσει, καὶ δι' ὧν σιγῆ γνώσκειται. Ita et ipse Bunsen textum Græcum e Syriaco restituit. Quod ut excusaret, locum alterum allegat ex epistola ad Romanos (30), ubi eadem constructio minus regularis habeatur : καλὸν τὸ δύναι ἀπὸ κόσμου πρὸς Θεόν, ἵνα εἰς αὐτὸν ἀνατίθῃ. Sed non est utriusque loci eadem ratio, cum in hoc certum sit ita scripsisse Ignatium, in illo vero, de quo modo agimus, de duplici textu controversia vigeat, adeoque, cum eligendum sit, jus nobis competat ex ejusmodi insuetis construendi modis argumentandi.

Post hæc extemplo, nulla data occasione, nulla alia sententia introducente, Syriacus textus Ignatium inducit exclamantem : *Adorat spiritus meus crucem, quæ est scandalum illis, qui non sunt persuasi, nobis autem ad salvationem et ad vitam, quæ ad æternum*. Tunc non abrupte minus subjungit : *Latuit ab archonte sæculi, etc.*, quæ omnia quam bene in textu recepto nectantur, legenti patebit. Neque Bunsenius solitis artibus suis effugium ullum reperire potuit.

Si quis autem locus aptus est, ut ex eo evincatur, Syriacum textum non nisi excerpta quædam abrupta nobis præbere, est is, qui immediate sequitur, quem Syrus ita reddidit : *Latuit ab archonte sæculi hujus virginitas Mariæ et partus Domini nostri et tria mysteria clamoris, quæ factu sunt in lentitate Dei a stella*, vel, ut alius codex legit : *et mors ejus et tria mysteria, etc.*, vel, ut tertius legit : *et partus Domini nostri, tria mysteria*, ommissa morte et particula *et* (31). Jam vero, quidquid legas, absurdum quiddam emergit, licetque